2 7 7 . 1370. september 21-kén (festo B. Matthaei Apostoli). Lajos 
király : „Quod nos matúra deliberatione cum domina Regina, genitrice 
nostra carissima, ac Praelatis et Baronibus nostris praehabita, eorundem-
que consilio, volentes, ut ad partes Regni nostri Dalmatie et Croat iae 
quas a tyrannicis nostrorum aemulorum manibus Deo auxiliante 
recuperando sub nostram reduximus fidelitatem, pleno ju re omnibus 
mercatoribus Regni nostr i libera via pateat et secura, Regnumque no-
strum Hungáriáé rebus maritimis et Dalmatiae locupletetur et exal te tur 
statuimus commitentes, ut omnes mercatores Regni nostri , tamCibinienses 
quam alii, res ipsorum mercimoniales" stb. mint 2 7 4 . és 2 7 6 . ; szintén 
csak a „tricessima Budae solvenda " kivételével. 

2 7 8 . 1371. martius 30-kán (in Dominica Ramis Palmai'um). A pest-
újvári városi tanács, azaz „Michael filius Comitis Kunczlini Judex Castri 
novi montis Pestiensis , jura t i et universi cives de eodem" bizonyságot 
tesznek „Quod Petrus dictus Kwn concivis noster coram nobis persona-
liter constitutus quandam domum suam in dicto Castro in vicinitate do-
mus domini Othlini dicti de Pazza, et ex opposito capellae S. Georgi, 
martiris conditam cum universis utilitatibus pertinentibus ad eandem, de 
qua quidem domo singulis annis et perpetuo circa festum B. Michaelis 
Archangeli ratione redditus Purchrecht dicti, unam marcam denariorum 
boni computi magistro Nicolao filio Tylmanni, ju ra to et concivi nostro 
dare et administrare tenebatur, conditione sub eodem de consensu domi-
nae consortis suae, puerorum et omnium proxiinorum suorum, nullo con-
tradictore existente vendidit et tradidit Henslino Bohemo mercatori et 
dominae Agneti consorti ejusdem similiter concivibus nostris stb. pro 
650 (így) florenis aureis plene receptis ab eisdem." (Fejér, Cod. Dipl. I X . 
k. 4. r. 384.1.) 
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2 7 9 . 1372. február 2-án (in festő Purificationis Virginis geloriosa). 
A 2 7 0 . alatti haszonbérlési szerződés , ,Chontelek"-ről újból is három 
évre köttetik ugyanazok által, mint ott az óbudai káptalan előtt ,,pro 25 
marcis quamlibet marcam cum 10 pensis eomputando." (Fejér u. o 
435. 1.) 

2 8 0 . 1372. ocfober 22-kén (Datum in villa Gerencsér secundo die 
festi undecim millium virginum). Lajos király ,,judici, jurat is civibus 
et universis hospitibus civitatis nostrae Budensis." Annak folytán; „Quod 
vos vina decimalia ecclesiae Vesprimiensis de vestris vineis et vinis pro-
venientia in ipsam civitatem nostram intromittere, et in medio vestri de-
ponere ac popinae exponere non admit teret is ; quod in hac parte episcopo 
Vesprimiensi pro tempore constituto contradictionis obice obviaretis, 
vestram allegantes privilegiatam libertatem , vina aliena et extranea in 
ipsam civitatem non admit tenda;" — a király parancsolja : „Cum ipsa 
vina decimalia non extranea, neque aliena, sed de vestris vineis in Patri-
monium crucifixi provenire soleant ;" „eaque sicut civibus Posoniensi-
bus, sic et vobis hac in par te nullatenus consentiremus.ut vina decimalia 
forensia et ext ranea intel l igantur; sed sicut vestra, ita et eadem vina 
propria censeantur et l ibertate f ruantur consueta;" —„quatenus praetacta 
vina dictae ecclesiae decimalia propriis a vestris vineis provenientia in 
praefatam civitatem nostram Budensem absque omni impedimento et re-
nitentia introduci, in eademque vendi et propinare facere libere admit-
tatis ." (Fejér, Cod. Dipl. I X . k. 6. r. 168. 1.) 

281 . 1373. martius 13-kán (Datum in Jaur ino Dominico die Remi-
niscere). „Joannes filius Thomae Magister Jani torum regalium et Comes 
Jaur iensis" vámszedőinek meghagyja : „Quantenus a civibus Cibiniensi-
bus de partibus Transylvanis Viennam cum mercibus per viam Budensem 
vei 'per Albam Regalem proficiscentibus nonnisi idem t r ibutum, quod 
cives Budenses solvere solent, exigat is ." (Fejér , Cod Dipl. IX. k. 4. r-
554. 1.) 

282 .1374 . januar 13-án(Datum Budae in oetavis festi Epiphaniarum) 
Lajos király a brassói polgároknak a viaszöntési jogot megadja ; „ita ta-
néin quod praefati cives de Brassó ipsam ceram ex praemissa annuentia 
et grat ia per ipsos infundendam ad civitatem nostram Budensem vei ad 
alias civitates Regni nostri, quocunque deferre voluerint , liberam habe-
aut facultatem, ibique venditioni exponere ." (Fejér u. o. 565.1.) Hasonló 
privilégiumot nyertek 1373. a nagyszebeniek (Fejér u. o. 500. 1.). 

2 8 3 . 1374. május l - jén (Datum in Bychor in festő BB. Philippi et 
Jaoobi apostolorum). Lajos király megengedi : „Ut civitas nostra de 
Eperjes, ac cives et hospites nostri in eadem residentes tam in venditi-
one et emptione, quam etiam aliis robus mechanicis omnibus eisdem li-
bertatibus, consuetudinibus et immunitatibus perpetuis temporibus po-
tiantur et utantur. quibus civitas nostra Budensis et cives nostri in eadem 
gaudent, potiuntur et f ruuntur . " (Fejér, Cod. Dipl. IX. k. 4. r. 575. 1.; 
és IX . k. 6. r. 178. 1.) 
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384.1374.julius 4-kén (feria 3-a prox. post festum BB.Pet r i e tPaul i 
apostolorum). Lajos király „civibus et hospitibus civitatis nostrae Poso-
niensis, compatiendo eorum paupertatibus et inopiis, quas in crematione 
civitatis eorum perpessi sunt," megengedi ,,ut ipsi et eorum quilibet su-
per fluvio Danubii a praefata civitate Posoniensi ad civitates Yissegradi-
ensem et Budensem quaelibet victualia, puta triticum, siliginem, avenam, 
vinum, foenum et alia quaeque victualium genera quotiescumque oppor-
tunum fuerit, in navibus seu carinis ducere valeant atque possint libere 
et sine tributi ac tricesimae solitione et absque omni impedimento" (Fe-
jér, Cod. Dipl. IX . k. 4. r. 569. 1.) 

2 8 5 . 1375. április 17-én. Imre Magyarországnádora: „Quod incon-
gregatione nostra generali universitatis fidelium Pestiensis et Pilisiensis 
Comitatuum in quindenis feriae 2-ae prox. post festum Pascae Domini 
prope villám Zenth Erzsébeth celebrata" a nyúlszigeti sz. Mária kolos-
tor apácáinak meghatalmazottja „universos vicinos et commetaneos pos-
sessionum Jenő et Beecz (Uj-Béch) vocatarum, specialiter autem cives 
et hospites civitatis Pestiensis ab occupatione , utensione, nec non usu 
fructuum stb. perceptione facta vei fienda prohibuit." (Fejér, Cod. Dipl. 
IX . k. 4- r. 640. 1.) 

2 8 6 . 1375. november 12-kén (2-o die festi B. Martini Confessoris.) 
„Joannes filius Thomae de Suriyn Comes Jauriensis" az erdélyi 
kereskedők érdekében mint 281 . alatt. (Fejér, Cod. Dipl. IX. k. 5. 
r. 79. 1.) 

2 8 7 . 1376. Bártfa városa szabadsága Kassa és Buda mintájára. Lásd 
fenebb 2 7 5 . a. 

2 8 8 . 1377. május 16-kán (Datum Budae sabbato proximoante Pen-
tecostes.) Lajos király a paulinusok számára a máriavölgyi egyházat ala-
pítja, a hova később ezen szerzetnek generalisa (Prior Generalis) át-
tette székhelyét. „Ecclesiam Beatae Virginis in terra Thall vocata supra 
Castrum Borostyán ab ipso Castro et ejus jurisdictione et domino exi-
mendo Ordini fratrum Eremitarum perpetuo dedimus possidendam." 
(Fragmen panis stb. 156 1.; Fejér , Cod. Dipl. IX . k. 5. r. 162. 1.) 

2 8 9 . 1378. „Cives et mercatores Ducum Austriae (értetnek legin-
kább a bécsi kereskedők) una cum rebus et mercibus suis more alias 
consuetuo (super fluvio Danubii) de Austria in Hungáriám versus Bu-
dám proficiscentes." (Fejér u. o. 249. 1.) 

2 9 0 . 1379. april 28-kán (Datum Budae sabbato prox. post festum 
B. Georgii martiris). Lajos király nyílt parancsa: „Cives et mercatores 
Ducum Austriae (ismét leginkább a bécsi kereskedők értetnek) nostrae 
Majestati detexerunt gravi cum querela; quod dum ipsi cum rebus et 
mercibus eorum consueto more (super fluvio Danubii) de Austria in Re-
gnum nostrum Hungáriáé versus Budám venirent et proficiscerentur, ad 
superfluam et indebiti tributi solutionem de eorum rebus et mercibus 
faciendam compellerentur." A király „potissime pro eo, ut dicti merca-
tores Viennenses cum eorum rebus et mercibus ad dictum Regnum no-
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strum ferveutius et securius concur ran t ; " minden illetéktelen vámszedé-
seket megtil t . (Fejér u. o. 384. 1.) 

291 . 1380. „Compositio in ter Pe t rum Zudar Regni Slavoniae ba-
num ab una, et Georgium magistrum curiae Regiae, Emericum Episco-
pum Agriensem, Joannem Praeposi tum Alba-Regalensem ac Stephanum 
uterinos : item Paulum et Antonium filios magistri Michaelis patrueles 
f ra tes omnes Z u d a r , intuitu domus seu Palati i alicujus Budensis 
coram Conventu Saghiensi confecta." (Fejér, Cod. Dipl. IX. k. G. 
r. 248. 1.) 

2 9 2 . Í381. martius közepe táján lengyel országgyűlés Budán. „Eli-
zabeth, mond Dlugoss, Caroli olim Hungáriáé Regis relicta, genitrix 
vero Ludovici Hungáriáé et Poloniae Regis 29-o Deeembris in aetate 
grandaeva in Castro Buda (Új-Budán) moritur et in monasterio in insula 
Budensi sepelitur. excedente Ludovicus Hungár iáé et Poloniae Rex 
Praelatis et Baronibus Poloniae conventum apud Budám promedio Qua-
dragesimae indicit. Ad quam, licet longa distantia porrectam frequens 
Praela torum et Baronum numerus ex Poloniae Regno convenisset" stb. 
(Joannis Dlugossi Hist . Polonicae I . kot. Lipcse, 1711.; liber X. 48. 1.) 

2 9 3 . 1381. martius 20-kán. (Fejérnél „Datum in Nova Civitate 
feria X. prox. ante Dominicam L a e t a r e ; " miszembetünőleg hibás). „Nos 
Judices , - jurat i ac universi cives civitatum Budensis, Wyssegradensis, 
Alba-Regalensis, Cassoviensis, Trinchiniensis, Zagrabiensis, Tyrnavien-
sis, Posoniensis e tSoproniensis ." „tactis sacro Sanctis Evangeliis" fogad-
ják, hogy azon „matrimonialis contractus"-t , mely „inter illustrem et 
praeclaram Principem dominam Hedwigem, natam Serenissimi Princi-
pis Domini Ludovici Regis Ungariae et Domini nostri naturalis, et ineli-
tum dominum Wilhelmum Ducem Austriae,' primogenitum Illustrissimi 
Principis domini Leopoldi Ducis Austriae conscriptus est et corfirma-
t u s " (Lásd Fejér , Cod. Dipl. IX . k .ő . r. 376. 1.); — „quod nos praefatas 
matrimonialis contractus litteras, omniaque ipsarum obligatione et per-
missione contenta in eisdem rata habere volumus ac tenemur; nec un-
quam contra eas verbis sive factis tacere per canonicam nec justitiam ci-
vilem, omni dolo et í'raude penitus semotis" (Fejér , Cod. Dipl. IX. k. 7. 
r . 446. 1.) 

2 9 4 . 1381 május 6-kán (Datum in Chepel in festo B. Johannis ante 
Latinam Por tám). Erzsébet királyné, Lajos király hitvese megerösiti a 
2 8 9 . és 2 9 0 . alatt i intézkedéseket. (Fejér , Cod. Dipl. IX . k. 5. r. 487. 1.) 

2 9 5 . 1381. julius 6-kán (Datum Budae in octavis SS-Petr i et Pauli 
apostolorum). Lajos király, hogy a „tr ibutum earinarum de Pesth , u me-
lyet „ad falsam suggestionem et tacitam veritatem viliiéi et carinarioruin 
de Pesth eisdem carinariis contulissemus;" most „demumscita et cognita 
veritate, quod ipsum tr ibutum ad eeclesiam B. Petri de Veteri Buda per 
i'ollationem sanctorum progenitorum nostrorum pertrinebat ab antiqua, 
nos ipsum tr ibutum de carinis pertinens, ac tr ibutum salium, nec non de-
nariorum, videlicet tertiam partém de nanlis provenientium, Praeposito 

BUDAI REGESTÁK. 1.153 

et Capitulo Budensi restituimus et relinquimus pacifice possidendum, 
tanquam jus eorum haereditarium ab antiquo juxta sanctorum progeni-
torum nostrorum instituta, eisdem earinariis perpetuum silentium in hac 
parte inponentes." (Fejér u. o. 474. 1.) 

2 9 6 . 1381. Lajos király augustus 8-án a velencei köztársasággal 
békeséget kötvén, titkos feltétel gyanánt kikötötte magának, hogy szent 
Pál első remetének, kinek tiszteletére Magyarországban a paulinusok 
szerzete keletkezett, ereklyéi, melyek akkor Velencében őriztettek, neki 
átadattassanak. Ennek folytán Küköllői János röviden tudósít, hogy 
„corpus Beati Pauli patris dicti ordinis, de Venetiis ad Hungáriám est 
translatum, et in claustro eremitarum, apud Beatum Laurentium prope 
Budám in vertice montis solenniter depositum; inquoloco et beati hujus 
patris venerantur merita, et populorum laudantium Deum concurrit fre-
quentia." (Túróéinál I I I . r. 42. fei.) Sokkal körülményesb kútfői ada-
tokból merített elbeszélést találunk a Bollandistáknál és a hazai történet 
többi Íróinál (p. o. Kerchelich, História Ecclesiae Zagrabiensis 138. 1.) 
Szabadjon itt az eseményt illető szavakat a nemzeti muzeumban létező 
Erdy-Codexből Toldy Ferenc közlése szerint felhoznom.